
SELGEN
2  0  2  5

Sója 

SORTIMENT SÓJI

S Ó J A

Amiata 
(00-000) raný typ 
Registrace: 2020 COBORU Polsko  
(šlechtitel Saatzucht Donau, Rakousko)

 V L A S T N O S T I
• nejvýnosnější odrůda raného sortimentu  ÚKZÚZ 2022 - 108 %
•  zralost 1 den po Marquise, dva dny před průměrem  
 sortimentu raných odrůd ÚKZÚZ
•  nástupce odrůdy Antonia             
•  rekordní výnosy ve zkouškách - 120 % Polsko 
•  nadprůměrná odolnost k polehání  
•  špičková odolnost k praskání lusků - 9 bodů (plný počet) 
•  velmi rychlý jarní start, HTS 173 g
•  doporučená odrůda COBORU k pěstování 2022 Množitelský porost Amiata C1 

v ZS Sloveč sklizený 30. 9. 2023

Balení osiva standartně 
0,5 t BB, nebo na  
požádání PP pytle  
á 25 kg.  
Dodávané osivo bude 
standartně již ošetřeno 
inokulantem s bakterií 
rodu Bradyrhizobium 
japonicum pro účinnou 
fixaci vzdušného dusíku 
a polymerním  
aktivátorem pro delší 
 životaschopnost  
bakterií.   

xy xy xy xy xy xy xy

*B
ru

n
en

si
s

xy xy xy xy xy xy xy xy xy xy xy xy xy

*K
o

fu xy xy xy xy

A
M

IA
TA

110

105

100

95

90

85

80

108 % 

97 % 

103 % 

VÝNOS SEMENE V ROCE 2022 
- registrační zkoušky ÚKZÚZ, raný sortiment (%)

* - kontrolní odrůdy             xy - konkurenční odrůdy

R E G I O N Á L N Í 
O B C H O D N Í 
Z A S T O U P E N Í Kolodějská 24

Stupice, 250 84 Sibřina
e-mail: selgen@selgen.cz

www.selgen.cz
tel.: (+420) 702 251 092

Plzeň

Brno-
město

Cheb

Sokolov Karlovy Vary

Tachov

Domažlice

Plzeň-sever

Plzeň-jih

Rokycany

Klatovy
Strakonice

Prachatice

Český Krumlov

České
Budějovice

Písek

Příbram

Rakovník

Louny

Chomutov

Most

Teplice

Kladno

Beroun Praha-
západ

Děčín

Česká Lípa

Mladá
Boleslav

Liberec
Jablonec
nad
Nisou

Semily

Jičín

Nymburk

Kolín

Kutná Hora

Benešov

Tábor

Jindřichův Hradec

Pelhřimov

Havlíčkův Brod

Hradec Králové

Pradubice

Trutnov

Náchod

Rychnov
nad
Kněžnou

Ústí nad Orlicí

Chrudim

Žďár nad Sázavou

Jihlava

Třebíč

Znojmo

Svitavy

Blansko

Šumperk

Jeseník

Bruntál

Opava

Olomouc

Prostějov

Vyškov

Břeclav

Hodonín

Uherské
Hradiště

Kroměříž

Přerov

Nový Jičín

Karviná
Ostrava

Frýdek-Místek

Vsetín

Zlín

Brno-venkov

Litoměřice

Ústí
nad
Labem

Praha

Mělník

Praha-
východ



S Ó J AS Ó J A

Marquise  
(00-000) raný typ
Registrace: 2016 Rakousko, 2022 ÚKZÚZ 
(šlechtitel Delley Semences et Plantes SA, Švýcarsko)

 V L A S T N O S T I
•  nejranější z raného sortimentu
•  mimořádný výnos N-látek i semen z hektaru  
 - ÚKZÚZ 2022 sortiment R_2_47
•  dobrá odolnost sclerotiniím a virózám
•  vysoká odolnost k plísni
•  zvýšená odolnost hnědým skvrnitostem
•  barva pupku žlutá (bledá)
•  střední odolnost poléhání, délka rostlin 84 cm
•  nasazení prvního lusku 13 cm 
•  odolná proti praskání lusků (9 bodů) 
•  větší semena - HTS 178 g

Cantate PZO  
(000) velmi raný typ
Registrace: 2020 Německo
2022 ve zkouškách ÚKZÚZ  
(šlechtitel IGP)

 V L A S T N O S T I
•  špičkový obsah bílkovin - 44,11 % 
 - nejvyšší ve zkouškách ÚKZÚZ 2022 (VR)
•  vynikající výsledek v prvním roce zkoušek 
 v ÚKZÚZ 2022 - 112 % výnosu (velmi raný sortiment)
•  odrůda s robustními rostlinami, semena 
 se světlým pupkem
•  odolná bakteriózám sóje - 8,3 bodu a plísni sóje - 8,5 bodu
•  výborná odolnost k polehání - 8,7 bodu
•  nasazení prvního lusku nad zemí - 13 cm

RANÝ SORTIMENT ÚKZÚZ 
- registrace odrůd 2022 

Výnos dusíkatých látek na hektar (%)
* kontrolní odrůdy

130

125

120

115

110

105

100

95

90

Ambella*          Mayrika*         CANTATE PZO

124,7 % 

I v roce 2024 patřila Abaca ve Staříči k nejranějším odrůdám (4. 9. 2024)

1400

1350

1300

1250

1200

1150

1100

1050

1000

950

900

xy xy

 
A

m
b

el
la

* 

xy

M
ay

ri
ka

*

xy

A
B

A
C

A

VELMI RANÝ SORTIMENT ÚKZÚZ 
- registrace odrůd 2020 – 2022

VÝNOS DUSÍKATÝCH LÁTEK (kg/ha)
* -  kontrolní odrůdy         xy - konkurenční odrůdy

1 355 kg N-látek/ha

2 3

Akumara 
(000) velmi raný typ
 V L A S T N O S T I
•  velmi raná odrůda
•  vysoký výnos zrna (111,5 %, ÚKZÚZ 2023)
•  střední olejnatost
•  bohaté větvení a silné nasazení lusků na stonku
•  výborná odolnost k poléhání

odrůda ranost
optimální 

počet 
r/m2

 vhodnost 
do širokých 
meziřádků

odolnost  
k praskání lusků 

(9-1)

barva  
pupku

Abaca 000 60 - 75 ** 8,7 světlá

Akumara 000 60 - 75 *** 8,5 světlá

Amiata 00-000 60 - 75 **** 9 světlá

Cantate PZO 000 60 - 70 *** 8,7 světlá

Marquise 00-000 60 - 70 **** 8,9 světlá
** = méně vhodná      *** = vhodná       **** = velmi vhodná

SOUHRNNÝ PŘEHLED ODRŮD

P Ř I P R A V U J E M E 

Sklizeň pokusných parcel odrůdy Akumara v ŠS Úhřetice

125

120

115

110

105

100

95

90

85

PRŮMĚRNÝ VÝNOS SEMENE (%) 
- registrace odrůd ÚKZÚZ 2022 - 2023

kontrolní odrůdy - (105 %) Mayrika, (95 %) Ambella

114 %

ko
n

tr
o

la
 1

ko
n

tr
o

la
 2

A
B

A
C

A

Abaca  
(000) velmi raný typ
Registrace: 2020 Rakousko, 2022 ÚKZÚZ
(šlechtitel Saatzucht Donau, Rakousko)

 V L A S T N O S T I
•  velmi raná odrůda, nový leader této kategorie     
•  odolná k bakteriozám (8,1 bodu v ÚKZÚZ) 
•  vysoká odolnost k plísni                              
•  nadprůměrná odolnost poléhání - 8,4 bodu (2023)     
•  zvýšená odolnost hnědým skvrnitostem  
•  odolnost praskání lusků - 8,7 bodu (2023)  
•  nadprůměrná odolnost sclerotiniím
•  velmi rychlý jarní start
•  barva pupku světlá, HTS 219 g
•  délka rostlin 91,3 cm
•  nasazení prvního lusku 13,8 cm
•  výnos N-látek z hektaru - 130,5 %

Většina nabízených odrůd na českém trhu má udělenou právní ochranu 
a využívání osiva sóji z vlastní sklizně je k semenářským účelům zakázané, 
protože sója luštinatá není zařazena podle zákona 408/2000 Sb., 
o ochraně práv k odrůdám rostlin mezi druhy, u kterých je povoleno využívání 
farmářského osiva právně chráněných odrůd.


